
Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Prot. n. 1063 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, DA REALIZZARSI NELLA 
FORMA DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 
DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 3 LETT. SSS) E 60 DEL D.LGS 50/2016, A RANSTAD GROUP ITALIA SPA.  
 
N. GARA: 8610764      
CIG: 9282959C18 

Determinazione del 15/03/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (c.d. Decreto semplificazioni bis); 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7/C) del 29/04/2022 veniva 
rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio di 
somministrazione e assegnato mandato al Direttore di adottare tutti gli atti necessari al corretto 
espletamento della procedura, ivi compresa l’aggiudicazione e tutti gli atti alla stessa conseguenti; 
- con propria determinazione del 20/06/2022 prot. n. 2452 veniva approvata la documentazione 
relativa al servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato (della durata di mesi 24 con 
opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12) e disposta l'indizione di gara a procedura aperta di rilevanza 
comunitaria per l’affidamento in accordo quadro del medesimo, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
-  con propria determinazione prot. n. 2851 del 15/07/2022 veniva nominata, ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs 50/2016, la Commissione giudicatrice preposta all’esame delle offerte tecniche elaborate; 
- la graduatoria finale di merito è risultata la seguente 
 

n. Concorrente Punteggio 
tecnico  

Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo 

1 AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI SPA 64,11 30 94,11 

2 ETJCA SPA 64,11 20,53 84,64 

3 GI GROUP SPA 56,76 13,45 70,21 

4 JOB ITALIA SPA AGENZIA PER IL 
LAVORO 

64,11 16,25 80,36 

5 OPENJOBMETIS SPA AGENZIA PER IL 
LAVORO 

70 18,57 88,57 

6 RANDSTAD ITALIA SPA   70 18,57 88,57 

 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

- con propria determinazione prot. n. 4104 del 18/10/2022 si procedeva ad aggiudicare il servizio  in 
favore della Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.a.; 
- con propria determinazione prot. n. 5080 del 27/12/2022 veniva disposta la nomina del direttore 
dell’esecuzione; 
- in data 27/12/2022 veniva disposto l'avvio del servizio in via d'urgenza a far data dal 27/12/2022;  
- con determinazione del giorno 31/01/2023, prot. n. 397, a seguito della trasmissione di avvio del 
relativo procedimento, veniva revocata l’aggiudicazione disposta con determinazione prot. n. 
4104/2022; 
- la stazione appaltante, sussistendo la necessità di scorrere la graduatoria di merito al fine di 
individuare un nuovo aggiudicatario, rilevato un ex aequo tra Openjobmetis spa e Randstad Italia 
spa, collocati al secondo posto con il punteggio complessivo punti 88,57/100 (di cui 70/70 attribuiti 
al progetto tecnico e 18,57/30 attribuiti all’offerta economica), nel rispetto di quanto stabilito dai criteri 
di valutazione delle offerte approvati con la richiamata determinazione prot. n. 2452/2022, procedeva  
ad avviare licitazione privata, inoltrando ai suddetti operatori economici una richiesta di miglioria 

dell’offerta economica presentata nella procedura indetta con la richiamata determinazione prot. n. 

2452/2022; 

- l’offerta economica originariamente rimessa da Openjobmetis spa e Randstad Italia nella 
procedura indetta con determinazione 2452/2022 è la seguente: mark up orario orario pari ad euro  
0,21 (zerovirgolaventuno centesimi) 
- l’invito formulato dalla stazione appaltante stabiliva quanto segue: 

➢ il termine per la presentazione delle proposte migliorative veniva fissato per  il giorno 06/02/2023, 

ore 12:00:00 e la seduta di gara, da trasmettersi a mezzo “zoom”, per il giorno 06/02/2023, ore 

12:30:00; 

➢ nel caso di mancata formulazione di offerte migliorative, ovvero nell’ipotesi di offerte di pari 
importo tra loro, si sarebbe proceduto a pubblico sorteggio; 
 

DATO ATTO CHE il sub-procedimento finalizzato all’espletamento del tentativo di migliori a delle 
offerte economiche originariamente presentate dai concorrenti e Openjobmetis spa e Randstad 
Group Italia spa è stato gestito interamente tramite la piattaforma telematica in uso alla stazione 
appaltante (“Net4market”), nel rispetto dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016; 
 

VISTO il verbale del giorno 06/02/2023, pubblicato nel rispetto della vigente normativa, da cui si 
evince quanto segue:  

- nel termine stabilito dall’invito, sono state presentate le seguenti offerte: 
1) OPENJOBMETIS SPA: mark up orario offerto pari ad euro 0,19 (zerovirgoladiciannove 

centesimi)  
2) RANDSTAD ITALIA SPA: mark up orario offerto pari ad euro 0,16 (zerovorgolasedici centesimi) 
- entrambe le offerte formulate sono risultate ammissibili, in quanto migliorative delle condizioni 
economiche originariamente offerte dai concorrenti (ovvero un mark up orario pari ad euro 0,21 
centesimi); 
-  la migliore, ovvero la più conveniente per la stazione appaltante, risulta quella rimessa dal 
concorrente Randstad Italia spa, C.F. 12730090151 e P.I. 10538750968, sede legale in Milano, MI, 
20124, Via R. Lepetit 8/10; 
- l’offerta formulata dal suddetto concorrente è apparsa anomala ai sensi dell’art.97, comma 3, del 
D.Lgs 50/2016, secondo cui “quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano 
sia i punti relativi  al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi 
pari o superiori ai quattro quinti dei corrispettivi punti massimi previsti dal bando di gara”; 
 
  
DATO ATTO CHE si è proceduto a richiedere al concorrente Randstad Italia spa, ai sensi del 
disposto dell’art 97, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, di fornire per iscritto le giustificazioni relative 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

all’offerta al fine di evidenziarne la sostenibilità e affidabilità e che lo stesso ha inoltrato in termini 
quanto richiesto; 
 

REPUTATE le giustificazioni presentate idonee a comprovare la serietà e attendibilità dell’offerta 
formulata; 

 

RITENUTO quindi, sulla scorta di quanto esplicitato, di procedere all’aggiudicazione della procedura 
di cui trattasi al concorrente Randstad Italia spa, la cui offerta è risultata la migliore; 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’aggiudicazione della procedura in oggetto al concorrente Randstad Italia avviene alle condizioni 
tecniche migliorative formulate (offerta tecnica) in sede di partecipazione alla procedura di gara 
indetta con propria determinazione pero n. 2452/2022 nonché a quelle economiche rimesse in sede 
di esperimento del tentativo di miglioria dell’offerta (ovvero un mark up orario offerto  pari ad euro 
0,16 oltre iva di legge);  
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
- si provvederà, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso le giurisdizioni competenti nei termini 

di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l'appalto relativo al servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, ai 
sensi degli artt.  60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016, a Randstad Italia spa, C.F. 12730090151 e 
P.I. 10538750968, sede legale in Milano, MI, 20124, Via R. Lepetit 8/10;  

 
- di dare atto che l’aggiudicazione della procedura in oggetto al concorrente Randstad Italia avviene 
alle condizioni tecniche migliorative formulate (offerta tecnica) in sede di partecipazione alla 
procedura di gara originariamente indetta nonché a quelle economiche rimesse in sede di 
esperimento del tentativo di miglioria dell’offerta (ovvero un mark up orario offerto pari ad euro 0,16 
oltre iva di legge). 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive integrazioni” 


		2023-03-15T12:50:44+0100
	venuti lucia




